
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100140

140

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO ao contrato 18SR020 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e TBI Segurança Eireli - CNPJ
07534224000122. OBJETO: Repactuação dos valores atualmente praticados para todas as
localidades que compõem o contrato, mediante a concessão de reajuste sobre os salários
dos vigilantes, ticket alimentação/refeição, cesta básica, auxílio saúde e plano
odontológico, conforme CCT/2018, passando o valo mensal para R$463.264,91, a partir de
19.10.2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, d da Lei 8666/93; do art. 12 do Decreto
n. 9507/18; dos arts. 40, parágrafo 1º e 41, III, da IN 2/08 do MPOG/SLTI, Processo e-PAD
33636/2018. DATA DA ASSINATURA: 28/03/2019. SIGNATÁRIOS: Natalia Takaki De Resende
(pelo Contratante) e Ingrid Danielle Timo (pela Contratada). 19TA034 - e-PAD
9561/2019.

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

O TRT da 3ª Região informa a homologação pela autoridade competente do PE
04/2019 - Registro de Preços para eventual fornecimento de carimbos - lote único, tendo
sido adjudicado à empresa Carimbos Universo Eireli , CNPJ 02.401.582/0001-43.

Belo Horizonte, 29 de março de 2019.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS
Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Objeto: Contratação de empresa para a reforma do prédio do Foro Trabalhista de Bagé/RS.
Recebimento dos envelopes (Habilitação e Proposta de Preços): até as 15 horas do dia 25-
04-2019, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, sita à Av. Praia de Belas, nº 1.100,
Prédio Administrativo, 6º andar, ala norte, em Porto Alegre/RS, CEP 90110-903. A sessão
de abertura ocorrerá no mesmo dia, logo após o recebimento dos envelopes. O Edital e
maiores informações poderão ser obtidos pelo telefone (51) 3255-2226, das 10 às 18 horas
ou na internet (http://www.trt4.jus.br).

ANDRÉ MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EDITAL Nº 15, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO, tendo em vista o Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições do Concurso
Público para provimento de cargos vagos do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal e à formação de cadastro de reserva, publicado no Diário da União, na
edição de 05 de fevereiro de 2018, resolve:

Inserir na lista dos aprovados o candidato MARCUS VINICIUS BARROS DOS
SANTOS (Sub Judice), inscrição nº 0042653c, para ocupar a 6ª posição da lista de
Candidatos Autodeclarados Negros para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, em
cumprimento à liminar concedida nos autos do Mandado de Segurança nº 0000056-
79.2019.5.06.0000, em trâmite perante o Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região.

VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região publica que as vencedoras deste
certame foram as seguintes empresas: AJL IND. E COM. LTDA, CNPJ: 01.319.640/0001-21,
valor global: R$ 281.297,00 (grupos 1, 2 e 8); MIR IMP. E EXP. LTDA, CNPJ:
03.341.024/0001-00, valor global: R$ 23.540,00 (item 31); HORIZONTE MÓVEIS DE
ESCRITÓRIO EIRELI, CNPJ: 06.536.588/0001-69, valor global: R$ 97.179,90 (grupo 7);
MUNDIAL REFRIG. EIRELI, CNPJ: 27.390.535/0001-72, valor global: R$ 345.615,00 (grupos 5
e 6); RUTH DE NAZARÉ COSTA DE BRITO EIRELI, CNPJ: 28.685.863/0001-69, valor global
597.800,00 (grupos 3, 4 e 9); BCS COM. E SERV. LTDA, CNPJ: 31.658.202/0001-59, valor
global: R$ 31.968,30 (itens 30 e 32). Por falta de propostas válidas, os itens 28 e 29
fracassaram e foram cancelados na aceitação.

MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2019) 080002-00011-2019NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019

Processo TRT n. 12.031/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: WORLD TELECOM LTDA. (CNPJ n. 00.903.429/0001-99). Objeto: Contratação de
empresa objetivando o fornecimento e instalação de 03 (três) cancelas para o novo Fórum
Maximiano Figueiredo, unidade pertencente a este Tribunal, cujas especificações técnicas,
quantidades e demais condições encontram-se detalhados nos itens 3, 16 e demais
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Licitação 28/2018. Natureza de
Despesa: 449051. Programa de Trabalho: 02122057110WT1436. Nota de Empenho:
2018NE001028. Valor total do contrato: R$ 23.850,00 (vinte e três mil, oitocentos e
cinquenta reais). Vigência: 50 (cinquenta) dias corridos, ou até que seja efetuado o
pagamento, contados da data de sua assinatura. Data da assinatura: 29/03/2019. Assinam:
Francisco Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante, e Pierre
Robinson Josuá, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TRT n.º 2.980/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: Instituto Superior de Ensino, Estudo e Pesquisa em Ciências Sociais Ltda.
(CNPJ n.º 26.997.528/0001-70). Objeto: Promover, in company, o curso denominado
"Gestão de Risco e Governança Pública: Coso I, II e III", com o objetivo de apresentar os
conceitos, os princípios, a estrutura e o processo para gerenciamento de riscos em

organizações, incluindo o desenvolvimento de políticas, ferramentas e arranjos
organizacionais para implementação e avaliação da gestão de riscos, considerando os
avanços mais recentes e significativos na matéria. Fundamentação: art. 25, II, c/c o art. 13,
VI, e art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93. Valor total da contratação: R$ 18.980,00 (dezoito
mil, novecentos e oitenta reais). declaração de Inexigibilidade em 28/03/2019, por
Marcílio Acacy Paulo de Oliveira, Ordenador de Despesas. Ratificação em 28/03/2019, por
Lindinaldo Silva Marinho, Vice-Diretor da EJud13 do Tribunal Regional do Trabalho da 13
Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0006/2019 - Pregão Eletrônico. Contrato: 17/2019. Partes: TRT e Gráfica CS
Eireli - EPP. CNPJ: 10.651.441/0001-07. Objeto: Prestação dos serviços gráficos de
impressão e acabamento de 02 edições da Revista do TRT da 15ª Região, com 1.500
exemplares cada uma. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 23.370,00. L.O: 13.808,
de 15/01/2019. Classificação: 02.122.0571.4256.0035 339039 63. Nota de Empenho:
2019NE000869, de 20/03/2019. Vigência: de 25/03/2019 a 31/12/2019. Assinam: pelo TRT,
Ana Silvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa, Marcos Alves de Santana. Data:
25/03/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº CP0638/2013. Convênio nº 10/2019. Partes: TRT e Centro de Controle e
Investigação Imunológica Dr. Antônio Carlos Corsini. CNPJ: 54.695.440/0001-30. Objeto:
consignação facultativa em folha de pagamento de magistrados e servidores, ativos e
inativos, comissionados, em exercício provisório ou em atividade em decorrência de cessão
ou remoção e dos pensionistas estatutários, dos valores referentes a doações. Vigência: 60
meses, contados da data da assinatura. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso
Buson e, pelo Centro, Luis Roberto Bessi Antunes. Data: 19/03/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

PROTOCOLO: 4263/2018. Termo de Rerratificação ao Contrato nº 49/2018. Contratante:
TRT 16ª REGIÃO. Contratado: ACECO TI S/A. Objeto: Retificação da data de assinatura do
Contrato nº 49/2018, de prestação de suporte técnico para sala cofre para que, onde se lê:
São Luís 26 de dezembro de 2018, leia-se: São Luís, 03 de dezembro de 2018. Data da
Assinatura:18.03.2019. Assinam: Desembargadora Presidente,Dra.Solange Cristina Passos
de Castro Cordeiro (p/Contratante) e os Srs. Vaner Benedito Soares da Silva e Antonio
Donizete Lopes Bob (p/Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO 7937/2017.Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018. Contratante: TRT
16ª REGIÃO.Contratada:INFINYT COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 11/2018 pelo prazo de 12 meses,
correspondente ao período de 05 de abril de 2019 a 05 de abril de 2020. Data da
Assinatura: 25.03.2019 Assinam: Desembargadora Presidente, Dra.Solange Cristina Passos
de Castro Cordeiro (p/Contratante) e Sr. Alessandro Gomes de Alencar (p/Contratada).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 05/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
MATERIAL DE PINTURA. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: M. R. Magalhães Silva Eireli (CNPJ: 05.040.396/0001-14). Item 20 - Tinta brano
gelo; R$ 250,00 e o Item 24 - Tinta areia; R$ 272,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 02/2019. Processo:
6470/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ACESSÓRIOS DE ÁU D I O
E VÍDEO PARA COMPUTADOR. O certame será realizado através do site www.licitacoes-
e.com.br nas seguintes datas e horários (referência de tempo o horário de Brasília/DF):
Envio eletrônico das propostas - a partir das 17h do dia 01/04/19; Abertura das propostas
- às 08h do dia 12/04/19; Início da sessão de disputa de preços - às 11h do dia 16/04/19.
O edital completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br. Informações
adicionais poderão ser obtidas através do e-mail cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 29 de março de 2019.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proad n. 10238/2018. Termo de Cooperação Técnica entre TRT 23ª Região e TRT 15ª Região.
Objeto: licenciamento de uso, não oneroso, sem fins comerciais, do programa de computador-
sistema integrado de gerenciamento. Vigência: 10 anos, contados da data da publicação.
Assinatura 27/03/2019. Assinam: pelo TRT23, Eliney Bezerra Veloso/Desembargadora-
Presidente; pelo TRT15, Gisela Rodrigues Magalhães de Araújo e Moraes/Desembargadora-
Presidente.

Proad n. 2042/2019. Termo de Cooperação Técnica entre TRT 23ª Região e TRT 12ª Região.
Objeto: intercâmbio, compartilhamento de conhecimento e uso de recursos tecnológicos de
transmissão de sons e imagens, em tempo real, destinado a oitiva de testemunhas nos
processos judiciais. Vigência: 60 meses da assinatura. Assinatura 26/03/2019. Assinam: pelo
TRT23, Eliney Bezerra Veloso Desembargadora-Presidente; pelo TRT12, Mari Eleda
Migliorini/Desembargadora-Presidente e José Ernesto Manzi/Desembargador-Corregedor.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proad nº. 10585/2018. Acordo de Cooperação n. 001/2019/SCCC/ALMT entre TRT 23ª Região e
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso. Objeto: atividades de perícia singular e de
Junta Odontológica Oficial. Vigência: 60 meses, contados da data da publicação. Assinatura
29/03/2019. Assinam: pelo TRT23, Eliney Bezerra Veloso/Desembargadora-Presidente; pela
Assembleia Legislativa, José Eduardo Botelho/Presidente e Max Joel Russi/1º Secretário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 5814/2018. 1º Termo Aditivo ao Contrato 12/2018. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato por 12 meses, de 25/06/2019 a 25/06/2020. Contratante: TRT 23ª Região.
Contratada: Lava Jato das Nações Ltda ME. CNPJ 21.611.174/0001-60. Assinatura 21/03/2019.
Signatários: Maurício de Melo Snowareski/TRT; Jocinei Mendes /Contratada.

claudisc
Realce



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00007_aop-25, 2018-10-24 14:11, Fri Mar 29 14:56:23 BRT 2019 

Licitação [nº 755477]  

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS 

Pregoeiro CLAUDIA STURZENEKER CYPRESTE 

Resumo da licitação Registro de Preços para eventual fornecimento de carimbos, nos termos do Edital e seus anexos. 

Edital PE-04/2019 Processo ePAD 3.930/2019-SEML 

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço 

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s) 

Situação da licitação Homologada Data de publicação 15/02/2019 

Início acolhimento de propostas 18/02/2019-08:00 Limite acolhimento de propostas 28/02/2019-13:00 

Abertura das propostas 28/02/2019-13:00 Data e a hora da disputa 28/02/2019-13:30 

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real 

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação 

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO

Sala de disputa Criar licitação Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO 
UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 15/03/2020
[J9337011] CLAUDIA STURZENEKER CYPRESTE 
apoio pregoeiro - Fim representação: [Não informada]

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria Brasília/DF - 29/03/2019 14:57:20

Licitações

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

29/03/2019https://licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop?numeroLicitacao=755...

claudisc
Realce


